ДЕПАРТАМЕНТ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 1 июля 2022 г. N 53

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ДЕПАРТАМЕНТА ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ

ТАРИФОВ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.12.2021
N 143 И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ДЕПАРТАМЕНТА

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.12.2021 N 144

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 2022 года N

1178 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по
вопросам технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии к электрическим сетям и признании утратившими силу отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", руководствуясь Положением
о Департаменте по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области,
утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 01.10.2021 N 666-пП (с
последующими изменениями), на основании протокола заседания Правления Департамента по
регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области от 01.07.2022 N 23
приказываю:

1. Внести в приказ Департамента по регулированию тарифов и энергосбережению
Пензенской области от 30.12.2021 N 143 "Об установлении стандартизированных тарифных ставок,
ставок за единицу максимальной мощности и формул платы за технологическое присоединение к
электрическим сетям территориальных сетевых организаций на территории Пензенской области"
(с последующими изменениями) (далее - Приказ) следующие изменения:

1.1. Наименование Приказа дополнить после слов "Об установлении" словами "платы за
технологическое присоединение,".

1.2. Дополнить Приказ пунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1 Плата за технологическое присоединение энергопринимающих устройств отдельных
категорий заявителей к электрическим сетям территориальных сетевых организаций
определяется следующим образом:".

1.3. Дополнить Приказ подпунктами 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4, 4.1.5 следующего содержания:

"4.1.1 В случае технологического присоединения объектов, указанных в абзацах четвертом и
пятом пункта 17 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к
электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 N 861 (в
редакции постановления Правительства РФ от 30.06.2022 N 1178) (далее - Правила) и отнесенных
к третьей категории надежности (по одному источнику электроснабжения), присоединяемых к
объектам электросетевого хозяйства сетевой организации на уровне напряжения 0,4 кВ и ниже,
при условии, что расстояние от границ участка заявителя до ближайшего объекта электрической
сети необходимого заявителю класса напряжения сетевой организации, в которую подана заявка,
составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в
сельской местности, плата за технологическое присоединение определяется в размере
минимального из следующих значений:

consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD58AA31C931BE0346FB711F2E4E65555BF6249AF61190B0341ECF9BE6Cv3Z8I
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B6668C8578835D083FD19941BE26236EB17A5BBB65300ED2217F6235E180343F2FBB9693189FB1F8554FF3A400CF69F08773Ev0Z2I
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B6668C8578835D083FD19941AEA6B34E217A5BBB65300ED2217F6315E400F42F1E5BF6C24DFAA59vDZ2I
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B6668C8578835D083FD19941AEA6B34E217A5BBB65300ED2217F6235E180343F2FBBE6D3189FB1F8554FF3A400CF69F08773Ev0Z2I
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B6668C8578835D083FD19941AEA6B34E217A5BBB65300ED2217F6315E400F42F1E5BF6C24DFAA59vDZ2I
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B6668C8578835D083FD19941AEA6B34E217A5BBB65300ED2217F6315E400F42F1E5BF6C24DFAA59vDZ2I
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A06618110917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A06618100917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI

- стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчитанная с
применением стандартизированных тарифных ставок, установленных настоящим приказом;

- стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчитанная с
применением льготной ставки за 1 кВт запрашиваемой максимальной мощности в размере 3000
рублей (с НДС) за 1 кВт;

4.1.2 При осуществлении присоединения энергопринимающих устройств максимальной
мощностью не более 150 кВт, в том числе одновременного присоединения энергопринимающих
устройств максимальной мощностью не более 150 кВт и объекта микрогенерации, в случае
подачи заявки с 01 июля по 31 декабря 2022 года в плату за технологическое присоединение
включается инвестиционная составляющая на покрытие расходов на строительство объектов
электросетевого хозяйства - от существующих объектов электросетевого хозяйства до
присоединяемых энергопринимающих устройств и объектов электроэнергетики в размере 50
процентов величины указанных расходов, определенных с применением стандартизированных
тарифных ставок, установленных настоящим приказом;

4.1.3 В случае подачи заявки юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем
в целях технологического присоединения объектов микрогенерации, а также одновременного
технологического присоединения объектов микрогенерации и энергопринимающих устройств
максимальной мощностью не более 150 кВт (с учетом ранее присоединенных в данной точке
присоединения энергопринимающих устройств), присоединяемых по третьей категории
надежности к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации на уровне напряжения
0,4 кВ и ниже, при условии, что расстояние от этих энергопринимающих устройств и (или)
объектов микрогенерации до существующих объектов электросетевого хозяйства сетевых
организаций составляет не более 200 метров в городах и поселках городского типа и не более 300
метров в сельской местности, в состав платы за технологическое присоединение
энергопринимающих устройств не включаются расходы, связанные со строительством объектов
электросетевого хозяйства - от существующих объектов электросетевого хозяйства до
присоединяемых энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики, а стоимость
мероприятий по технологическому присоединению объектов микрогенерации определяется в
размере минимального из следующих значений:

- стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчитанная с
применением стандартизированных тарифных ставок, установленных настоящим приказом;

- стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчитанная с
применением льготной ставки за 1 кВт запрашиваемой максимальной мощности в размере 3000
рублей (с НДС) за 1 кВт;

4.1.4 В отношении категорий заявителей, указанных в абзацах одиннадцатом -
девятнадцатом пункта 17 Правил, в случае представления заявителем документов, оформленных
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (уполномоченным
исполнительным органом Пензенской области, управомоченным им государственным
учреждением, уполномоченным органом местного самоуправления), подтверждающих
соответствие заявителя категории, установленной абзацами одиннадцатым - девятнадцатым
пункта 17 Правил, при присоединении энергопринимающих устройств заявителя, владеющего
объектами, отнесенными к третьей категории надежности (по одному источнику
электроснабжения), при условии, что расстояние от границ участка заявителя до объектов
электросетевого хозяйства на уровне напряжения 0,4 кВ и ниже необходимого заявителю класса
напряжения сетевой организации, в которую подана заявка, составляет не более 300 метров в
городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности, плата за
технологическое присоединение объектов микрогенерации, в том числе за одновременное
технологическое присоединение энергопринимающих устройств и объектов микрогенерации, и
энергопринимающих устройств заявителей - физических лиц, максимальная мощность которых не

consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A06619140917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A066191C0917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A06619140917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A066191C0917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A066191C0917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI

превышает 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения
энергопринимающих устройств), определяется в размере минимального из следующих значений:

- стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчитанная с
применением стандартизированных тарифных ставок, установленных настоящим приказом;

- стоимость мероприятий по технологическому присоединению, рассчитанная с
применением льготной ставки за 1 кВт запрашиваемой максимальной мощности в размере 1000
рублей (с НДС) за 1 кВт;

4.1.5 В отношении энергопринимающих устройств заявителей, указанных в пункте 12(1)
Правил, присоединяемых по третьей категории надежности (по одному источнику
электроснабжения) к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации на уровне
напряжения 0,4 кВ и ниже, при условии, что расстояние от этих энергопринимающих устройств до
ближайшего объекта электрической сети необходимого заявителю класса напряжения составляет
не более 200 метров в городах и поселках городского типа и не более 300 метров в сельской
местности, в состав платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств не
включаются расходы, связанные со строительством объектов электросетевого хозяйства - от
существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих
устройств и (или) объектов электроэнергетики.".

1.4. Дополнить Приказ пунктом 4.2 следующего содержания:

"4.2 Положения о размере платы за технологическое присоединение, указанные в
подпунктах 4.1.1 - 4.1.5 настоящего приказа не могут быть применены в следующих случаях:

- при технологическом присоединении энергопринимающих устройств (объектов
микрогенерации), принадлежащих лицам, которым права владения и (или) пользования
земельным участком (в том числе при его использовании без предоставления на основании
разрешения) и (или) объектом капитального строительства (нежилым помещением в объекте
капитального строительства) предоставлены на срок не более одного года;

- при технологическом присоединении энергопринимающих устройств (объектов
микрогенерации), расположенных в жилых помещениях многоквартирных домов;

- при технологическом присоединении в границах территории Пензенской области
энергопринимающих устройств (объектов микрогенерации), соответствующих критериям,
указанным в абзацах первом, четвертом, пятом, двадцатом и двадцать шестом пункта 17 Правил,
если лицом, обратившимся с заявкой, ранее уже была подана заявка, которая не была
аннулирована в соответствии с Правилами, или заключен договор в целях технологического
присоединения энергопринимающих устройств (объектов микрогенерации), соответствующих
указанным критериям, расположенных (предполагаемых к расположению в соответствии с
поданной заявкой) в границах территории Пензенской области, при условии, что со дня
заключения такого договора не истекло 3 года;

- при технологическом присоединении энергопринимающих устройств заявителей,
указанных в пункте 12(1) Правил, соответствующих критериям, указанным в абзаце двадцать
шестом пункта 17 Правил, если они расположены (будут располагаться) в границах того же
земельного участка (или в границах того же сервитута либо территории, используемой на
основании разрешения без предоставления земельного участка или установления сервитута), на
котором расположены (будут располагаться) энергопринимающие устройства, в отношении
которых ранее уже была подана заявка, которая не была аннулирована в соответствии с
Правилами, или заключен договор, предусматривающий установленные абзацем двадцать
шестым пункта 17 Правил особенности расчета платы за технологическое присоединение, при
условии, что со дня заключения такого договора не истекло 3 года.".

consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A3601B160247F9AFEF2A6FD0AB58CE58FC275C0DF6v8Z3I
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B6668C8578835D083FD19941AEA6B34E217A5BBB65300ED2217F6315E400F42F1E5BF6C24DFAA59vDZ2I
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A06618140917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A06618110917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A06618100917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A0661E150917A3BFEB633BDEB45AD247FC395Cv0ZFI
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B7865DE3BD63AD589A2129C15E0346FB711F2E4E65555AD6211A3601B160247F9AFEF2A6FD0AB58CE58FC275C0DF6v8Z3I

1.5. Пункт 3.1 Приказа признать утратившими силу.

2. Признать утратившим силу приказ Департамента по регулированию тарифов и
энергосбережению Пензенской области от 30.12.2021 N 144 "Об установлении платы за
технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций на
территории Пензенской области энергопринимающих устройств максимальной мощностью, не
превышающей 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенной в данной точке
присоединения мощности), объектов микрогенерации".

3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Департамента по
регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и "Официальном интернет-портале правовой
информации" (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2022 года.

Начальник Департамента
Н.В.КЛАК

consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B6668C8578835D083FD19941AEA6B34E217A5BBB65300ED2217F6235E180343F2FABE6F3189FB1F8554FF3A400CF69F08773Ev0Z2I
consultantplus://offline/ref=13D6D503408EB374BD1B6668C8578835D083FD19941BED6631E417A5BBB65300ED2217F6315E400F42F1E5BF6C24DFAA59vDZ2I